

Bernadeta Kielb

Komisja Oświaty, Kultury, Zdrowia

i Porządku Publicznego Rady Gminy Rokietnica

dot. RA.0003.1.2018

Odpowiadając na Interpelację dotyczącą odmowy przyjmowania dzieci przez dyrekcję Szkoły Podstawowej nr 28 w Poznaniu do klas zerowych zamieszkałych w Kiekrzu będącymi mieszkańcami gminy Rokietnica informuję, że podjęte zostały rozmowy z Miastem Poznaniem w w/w kwestii.

W rozmowie telefonicznej z zastępcą wydziału oświaty Urzędu Miasta Poznania p. Wiesławem Banasiem otrzymaliśmy zapewnienie, że wszystkie dzieci zamieszkałe na terenie gminy Rokietnica zostaną przyjęte do klas zerowych po przeprowadzeniu rekrutacji uzupełniającej. Sytuacja taka nas nie satysfakcjonuje dlatego Wójt Gminy Rokietnica p. Bartosz Derech wystosował 27 grudnia 2018 roku list do Zastępcy Prezydenta Miasta Poznania p. Piotra Wiśniewskiego w następującej treści :

„Szanowny Panie Prezydencie,

zaniepokojeni sytuacją dzieci sześciolletnich zamieszkujących miejscowości Pawłowice, Kiekrz, Starzyny i Rogierówko zwracamy się z prośbą o reakcję w sprawie informacji przekazywanej rodzicom na temat zakazu przyjmowania dzieci z w/w miejscowości do oddziału zerowego przy Szkole Podstawowej nr 28 w Poznaniu.

Wypracowanym wspólnie z Miastem Poznań w 2013 roku porozumieniem, aneksowanym następnie w 2018 r., Gmina Rokietnica zobowiązała się do partycypacji w kosztach utrzymania uczniów zamieszkujących w Pawłowicach, Kiekrzu, Starzynach i Rogierówku i uczęszczających do Szkoły Podstawowej nr 28 w Poznaniu.

Tymczasem przekazywana rodzicom w tej placówce informacja, o pierwszeństwie w procesie rekrutacji do oddziału zerowego dzieci zamieszkujących Miasto Poznań przed dziećmi z terenu Gminy Rokietnica, po raz kolejny wzbudza w nich uzasadnioną nerwowość oraz niepewność co do przyszłości swoich pociech.

Zwracamy się z prośbą o podjęcie skutecznych działań w sprawie zasad rekrutacji dzieci do oddziału zerowego przy Szkole Podstawowej nr 28 w Poznaniu. Mamy nadzieję, że duch porozumienia, którego naczelną zasadą było dobro dzieci, nadal pozwoli za priorytet współpracy uznawać równoprawne traktowanie. Przekaz kierowany do rodziców obecnie o tym, że mają prawo ubiegać się o przyjęcie tylko i wyłącznie w rekrutacji uzupełniającej, oparty wprawdzie na przepisach, powoduje poczucie posiadania dzieci innej – gorszej, kategorii.”

Z poważaniem

DYREKTOR
Gminnej Jednostki Oświatowej
w Rokietnicy
mgr Jacek Welman